
 

 

 

แผนพฒันาทอ้งถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) 

แกไ้ข/เพิ่มเติม/เปลี่ยนแปลง ฉบบัที่ 4/2566 

องคก์ารบริหารสว่นต าบลดงเค็ง 

อ าเภอหนองสองหอ้ง จงัหวดัขอนแก่น 

 

จดัท าโดย 

คณะกรรมการพฒันาองคก์ารบรหิารส่วนต าบลดงเค็ง 

รว่มกบั 

คณะกรรมการสนบัสนนุการจดัท าแผนพฒันาองคก์ารบริหารสว่นต าบลดงเค็ง 

 

 

         งานวเิคราะหน์โยบายและแผน 

                  ส านกัปลดัองคก์ารบรหิารส่วนต าบลดงเคง็ 

                                 องคก์ารบรหิารส่วนต าบลดงเค็ง 

 

 



 

 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง 
เรื่อง ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 – 2570 แก้ไข/เปลี่ยนแปลง แผนพัฒนาท้องถิ่น 

ครั้งที่  8 พ.ศ. 2567 
........................................................................................................... 

        

  
               ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 – 2570 
แก้ไข/ เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 8 พ.ศ.2567 ตามระเบียบการทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนา
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 แก้ไขเพ่ิมเติม โดยได้รับความเห็นชอบ จากผู้บริหารท้องถิ่นแล้ว
นั้น  
             อาศัยอำนาจตามความในหมวดที่ 5 ข้อ 21 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการ
จัดทำแผนพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ. ศ. 2548 แก้ไขเพ่ิมเติม จึงขอประกาศใช้แผนพัฒนา
ท้องถิ่น พ.ศ. 2566 – 2570 แก้ไข/เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 8 พ.ศ.2567 เพื่อใช้เป็นแนวทางในการ
พัฒนาในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 – 2570 ต่อไป 
 
                
               จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 
                          ประกาศ   ณ   วันที่   2  สิงหาคม   พ.ศ. 25๖7 
 
 
 
 
                                             (นายพินัยธร มเหสักขกุล) 
                                      นายองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง 
 
 
 
 
 
 
  



ค ำน ำ 

 

                         แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) แก้ไข/เพ่ิมเติม/เปลี่ยนแปลง ฉบับที่ 8 /2570 
ขององค์การบ่ริหารส่วนตำบลดงเค็ง อำเภอหนองสองห้อง จังหวัดขอนแก่น จัดทำเพ่ือให้เป็นไปตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 แก้ไขเพ่ิมเติม(ฉบับที่ 2) 
พ.ศ.2559 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม(ฉบับที่ 4)พ.ศ. 2561และหนังสือด่วนที่สุด ที่ มท 0810.3/2931โดยจะต้อง
สอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 13 แผนพัฒนาภาค,
แผนพัฒนากลุ่มจังหวัด,แผนพัฒนาจังหวัดขอนแก่น ซึ่งคณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาองค์การ
บริหารส่วนตำบลดงเค็ง  ได้ร่วมกันจัดทำร่างแผนพัฒนาท้องถิน่(พ.ศ.2566 -2570)แก้ไข/เพ่ิมเติม/เปลี่ยนแปลง 
ฉบับที่8/2567  เสนอให้คณะกรรมการพัฒนาพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็งขอพิจารณาให้ความ
เห็นชอบ และเสนอให้ผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง เพ่ือพิจารณาอนุมัติประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ.2566 – 2570) แก้ไข/ เพิ่มเติม/เปลี่ยนแปลง ฉบับที่ 8/2567ขององค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็งและ
ประกาศใช้ตามลำดับ 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              องค์การบริหารส่วนตำบลดงเค็ง 

 

 

 



            

 25 

2. ยุทธศำสตรข์ององคก์ำรบริหำรส่วนต ำบลดงเค็ง 

 2.1 วิสยัทศัน ์

  การคมนาคมสะดวก เศรษฐกิจพอเพียง คนฉลาดมีคณุธรรม สง่เสรมิการศึกษา มุ่งสู่

ประชาคมอาเซียน 

 2.2 ยทุธศาสตร ์

  1.ยทุธศาสตรก์ารพฒันาเมืองและชมุชนน่าอยู่ 

  2.ยทุธศาสตรก์ารพฒันาทนุมนษุยแ์ละสงัคมที่มีคณุภาพ 

  3. ยทุธศาสตรก์ารแกไ้ขปัญหาความยากจน 

  4. ยทุธศาสตรก์ารพฒันาเศรษฐกิจระดบัฐานราก การคา้ และการลงทนุ 

  5. ยทุธศาสตรก์ารพฒันาระบบบรหิารจดัการที่ดี 

  6. ยทุธศาสตรก์ารจดัการทรพัยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอ้ม 

 2.3 เป้าประสงค ์

 เพื่อใหส้อดคลองกบับรบิทการเปลี่ยนแปลงทางสงัคมที่องคก์ารบรหิารส่วนต าบลดงเค็ 

จะตอ้งปรบัตวัในอนาคต และเพื่อกา้งไปสูว่ิสยัทศันก์ารพฒันาประทศที่พึ่งปรารถนาในระยะยาวการพฒันา

ขององคก์ารบรหิารส่วนต าบลดงเค็ง จึงไดก้ าหนดวตัถปุระสงคแ์ละเปา้หมายหลกัของการพฒันาไวด้งันี ้ 

1)เพื่อปรบัโครงสรา้งการผลิตสูก่ารเพิ่มคณุค่าของสินคา้และบรกิารบนฐานความรูแ้ละวตักรรมรวมทัง้

สนบัสนนุใหเ้กิดความเชื่อมโยงระหว่างกลุม่การผลิตเพื่อท าใหม้ลูค่าการผลิตสงูขึน้ 

2)เพื่อสง่เสรมิเศรษฐกิจในชุมชน เพิ่มและฟ้ืนฟศูกัยภาพกลุม่อาชีพ เชื่อมโยงเป็นเครือข่าย เป็นรากฐานพฒันา

เศรษฐกิจ 

 



26 

3)เพื่อสรา้งโอกาสการเรียนรูคู้่คณุธรรม จรยิธรรมอย่างต่อเนื่องที่ขบัเคลื่อนดว้ยการเชื่อมโยงบทบาทครอบครวั 

สถาบนัศาสนาและการสรา้งความรูใ้นแขนงต่าง ๆ 

4)เพื่อเสรมิสรา้งความอดุมสมบรูณของทรพัยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอ้ม ควบคู่กบัการรกัษาคณุภาพใหเ้ป็น

ฐานที่มั่นคงของการพฒันา และเพื่อสง่เสรมิสขุภาพ รวมไปถึงปอ้งกนัและควบคมุโรค และโรควิบติัใหม่ 

5)เพื่อเพิ่มศกัยภาพของชมุชน เชื่อมโยงเป็นเครือข่าย เป็นรากฐานพฒันาเศรษฐกิจ คณุภาพชีวิตและอนรุกัษ์

ฟ้ืนฟ ูใชป้ระโยชนจ์ากทรพัยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอ้มอย่างยั่งยืน น าไปสู่การพึ่งตนเองและลดปัญหา

ความยากจนอย่างบูรณาการ 

6)เพื่อเสรมิสรา้งธรรมาภิบาลในการบรหิารจดัการองคก์ารบรหิารสว่นต าบลดงเค็งและชมุชนทกุภาคสว่นรวม

ทัง้ขยายบทบาทขีดความสามารถขององคก์ารบรหิารสว่นต าบลดงเค็ง ควบคู่กบัการสรา้งกลไก 

2.4 ตวัชีว้ดั 

1) ยุทธศาสตรก์ารพฒันาเมืองและชมุชนน่าอยู่ 

    -  มีเสน้ทางที่เป็นมาตรฐาน และมีการปรบัปรุงและบ ารุงรกัษาเสน้ทางมากขึน้ 

    -  มีการพฒันาปรบัปรุง บ ารุงรกัษาระบบสาธารณปูโภค สาธารณูปการ 

2) ยุทธศาสตรก์ารพฒันาทนุมนษุยแ์ละสงัคมที่มีคณูภาพ 

     -  ชมุชนปลอดยาเสพติดและโรคติดต่อ คนในชมุชนมีสขุภาพอนามยัที่สมบรูณแ์ข็งแรง 

3) ยุทธศาสตรก์ารแกไ้ขปัญหาความยากจน 

    -  ประชาชนมีอาชีพเสรมิและมีรายไดเ้พิ่มขึน้ 

4) ยุทธศาสตรก์ารพฒันาเศรษฐกิจระดบัฐานราก การคา้และการลงทนุ 

   -  ประชาชนมีตน้ทนุการผลิตที่ลดลง มีรายไดเ้พิ่มขึน้ 

5) ยุทธศาสตรก์ารพฒันาระบบบรหิารจดัการที่ดี 

  -  ประชาชนไดร้บัความพึ่งพอใจในบรกิารสาธารณะ 



27 

  -  ประชาชนมีสว่นร่วมในการแสดงความคิดเห็นในการบรหิารงานรว่มกนั 

6) ยุทธศาสตรก์ารจดัการทรพัยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอ้ม                                                                              

2.5  ค่ำเป้ำหมำย  

1)ยทุธศาสตรก์ารพฒันาเมืองและชมุชนน่าอยู่ 

   -รอ้ยละของจ านวนถนนมีมาตรฐาน 

   -รอ้ยละของประชาชนไดร้บับรกิารสาธารณูปโภคและสาธารณปูการที่ไดม้าตรฐาน 

2)ยทุธศาสตรก์ารพฒันาทนุมนษุยแ์ละสงัคมที่มีคณุภาพ 

   -รอ้ยละของประชาชนมีสขุภาพอนามยัที่สมบรูณแ์ขง็แรง 

   -รอ้ยละของชมุชนมีการจดักิจกรรมประเพณีวฒันธรรมและภมูปัิญญาทอ้งถิ่น 

   -รอ้ยละของประชาชนปลอดจากปัญหายาเสพตดิและการโจรกรรม อาชญากรรม 

3)ยทุธศาสตรก์ารแกไ้ขปัญหาความยากจน 

   -ประชาชนมีอตัราของตน้ทนุการผิลิตลดลง 

4)ยทุธศาสตรก์ารพฒันาเศรษฐกิจระดบัฐานรากการคา้และการลงทนุ 

   -รอ้ยละของประชาชนมีรายไดเ้พิ่มขึน้ 

   -รอ้ยละของประชาชนมีผลิตภณัฑเ์พื่อจ าหน่ายเสรมิรายได ้

5)ยทุธศาสตรก์ารพฒันาระบบบรหิารจดัการท่ีดี 

 - รอ้ยละของความพึงพอใจในการใหบ้รกิารของประชาชน 

  - รอ้ยละของประชาชนที่ไดร้บัขอ้มลูข่าวสารผ่านช่องทางที่ทนัสมยั 

  - รอ้ยละของประชาชนท่ีมีส่วนรว่มในการบรหิารจดัการ 

6)ยทุธศาสตรก์ารจดัการทรพัยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม 

   -รอ้ยละครวัเรือนรูจ้ดัการกบัขยะอย่างถกูวิธีโดยค านงึถงึการเกดิมลภาวะตามมา 



ส่วนที ่3 

การน าแผนพฒันาทอ้งถิ่นไปสูก่ารปฎิบติั 

3.1 ยทุธศาสตรก์ารพฒันาและแผนงาน 

ที่ ยทุธศาสตร ์ ดา้น แผนงาน หน่วยงาน
รบัผิดชอบหลกั 

หน่วยงาน
สนบัสนนุ 

1 ยทุธศาสตรก์ารพฒันาเมือง
และชมุชนน่าอยู่ 

1.บรกิารชมุชน
และสงัคม 

2.การเศรษฐกิจ 

1.เคหะและชมุชน 

2.อตุสาหกรรม
และการโยธา 

กองช่าง กองช่าง อบจ.
ขอนแก่น 

หน่วยงานอ่ืน ๆ 
2 ยทุธศาสตรก์ารพฒันาทนุ

มนษุยแ์ละสงัคมที่มีคณุภาพ 

บรกิารชมุชน
และสงัคม 

1.สาธารณสขุ 
2.สงัคมสงเคราะห ์

3.การรกัษาความ
สงบภายใน 

4.การศาสนา
วฒันธรรมและ
นนัทนาการ 

ส านกัปลดั 

กองการศกึษา 
กองคลงั 
กองช่าง 
กรมสง่เสรมิฯ 

3 ยทุธศาสตรก์ารแกไ้ขปัญหา
ความยากจน 

1.การเศรษฐกิจ 

2.บรกิารชมุชน
และสงัคม 

1.การเกษตร 
2.สรา้งความ
เขม้แข็งของชมุชน 

ส านกัปลดั 

กองช่าง 
กองคลงั 
กองการศกึษา 
อบจ.ขอนแก่น 

หน่วยงานอ่ืน  
4 ยทุธศาสตรก์ารพฒันา

เศรษฐกิจระดบัฐานรากการคา้
และการลงทนุ 

1.การเศรษฐกิจ 

2.บรกิารชมุชน
และสงัคม 

1.การเกษตร 
2.สรา้งความ
เขม้แข็งของชมุชน 

ส านกัปลดั กองช่าง 
กองการศกึษา 
กองคลงั 

5 ยทุธศาสตรก์ารพฒันาระบบ
บรหิารจดัการที่ดี 

1.บรหิารทั่วไป 

 

1.บรหิารงานทั่วไป 

2.งบกลาง 
ส านกัปลดั กองช่าง 

กองการศกึษา 

 
6 ยทุธศาสตรก์ารจดั

ทรพัยากรธรรมชาตแิละ

สิ่งแวดลอ้ม 

1.บรหิารทั่วไป 

2.งานก าจดัสิ่ง
ปฏิกลูและขยะ 

การรกัษาความ
สงบภายใน 

ส านกัปลดั กองช่าง 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


